
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 120 del 13/06/2025

Oggetto:  ASSEGNAZIONE  SOMME  PER  ACQUISTO  DI  PERSONAL  COMPUTER
RICONDIZIONATI ED ACCESSORI PER IL POTENZIAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI E
DEL GIUDICE DI PACE;

L’anno duemilaventicinque, il giorno tredici del mese di  Giugno alle ore 13.45,  nella sala del Comune

suddetto,  a  seguito  di  regolare  convocazione,  la  Giunta  Municipale  si  è  riunita  nelle  seguenti  persone  nella

modalità:

 in presenza;  via web;  in modalità mista; 

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti

 Gaetano Nanì Sindaco Presente

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente

 Sara Rifici Assessore Presente

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò.

Il  Sindaco, riconosciuto legale il  numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i  presenti  a

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.

Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 120 del 13/06/2025



Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale
N. 158 del 12/06/2025

Proponente: Sindaco Gaetano Nanì 

Oggetto:  ASSEGNAZIONE SOMME PER ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER RICONDIZIONATI
ED ACCESSORI PER IL POTENZIAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI E DEL GIUDICE DI PACE;

Il Sindaco
Dr. Gaetano NANI’

Premesso che:

 Nelle funzioni  istituzionali  assegnate, il  Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale con nota del
23/04/2025 al protocollo nr. 6682 ha rappresentato di avere ricevuto diverse segnalazioni riguardanti la scarsa
funzionalità di alcuni PC in uso agli Uffici che risultano dotati di sistema operativo (windows 7 e 10) non più
aggiornabile. 

 La lamentata circostanza è spesso fonte di continui malfunzionamenti ed arresti del sistema operativo che in
più occasioni hanno causato la perdita di dati oltre che la necessità di ripristinare la funzionalità della macchina
attraverso la formattazione della stessa e la nuova configurazione con esiti sempre più spesso non risolutivi.

 Allo  stesso  modo,  è  stato  richiesto  anche:  di  sostituire  alcuni  monitor  con  proprietà  visive  migliori,  di
acquistare  alcune stampanti  in sostituzione  di  quelle  non funzionanti  e di  acquistare  webcam e casse  per

consentire le riunioni in videochiamata sempre più frequenti.

Dato atto che:

 L’Amministrazione ha aderito ai progetti riguardanti al Servizio Civico Universale e che in tal senso, dalla fine
del mese di maggio sono stati avviati nr. 4 operatori che saranno impegnati al fianco del Personale degli uffici
Comunali secondo il progetto associato al programma di intervento di SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE –
ITALIA - anno 2024;

 Occorre predisporre le nuove postazioni di lavoro per consentire l’esecuzione del progetto di Servizio Civile di
cui sopra;

 La Responsabile  della  Cancelleria  dell’Ufficio  del  Giudice  di  Pace,  con  nota  al  protocollo  nr.  240 datata
08/01/2025 ha segnalato la necessità di sostituire il proprio PC dell’Ufficio con un modello idoneo a supportare
gli aggiornamenti del Sistema Operativo e della Piattaforma in uso al Ministero di Grazia e Giustizia;

 In  relazione  a  quanto  rappresentato  il  Responsabile  del  Settore  Digitale  ha  provveduto  ad  effettuare
un’indagine di mercato per individuare dei PC aventi caratteristiche costruttive compatibili con l’uso richiesto
(valutando anche i modelli ricondizionati), e degli accessori richiesti quantificando la spesa complessiva in €.
6.140,45 meglio distinta qui di seguito:



Nr. dettagli Quantità
Importo
cadauno

Importo
fornitura

1
MINI PC RICONDIZIONATO CORE I7-8700T 
RAM 16GB DD4 SSD 512GB WINDOWS 11PRO 8       349,00 €         2.792,00 €

4 Accessori vari (lotto unico) 1         2.043,00 €
Totale importo fornitura     4.835,00 €

A Importo fornitura a base d'asta:     4.835,00 €
Somme a Disposizione dell'Amministrazione Importo
Per IVA al 22% Su A     1.063,70 €
Per imprevisti (circa il 5%) su "A"        241,75 €

Sommano     1.305,45 €         1.305,45 €

Importo complessivo    6.140,45 €

 Nello specifico sono stati richiesti i seguenti accessori:

Nr. Componenti dettagli

Q
ua

nt
it

à

Importo
cadauno

Importo

1 Monitor 27": Monitor 27''  SLIM 1920x1080 2ms 350cd/m²
1000:1 multimediale con casse 2x4W MM VGA
HDMI 1      98,00 €          98,00 €

2 Monitor 27": Monitor  27''  1920x1080  2ms  300cd/m²  MM
VGA HDMI 1      88,00 €          88,00 €

3 Monitor 24": Monitor 24''  SLIM 1920x1080 2ms 350cd/m²
1000:1 multimediale con casse 2x4W MM VGA
HDMI 13      78,00 €      1.014,00 €

4 Stampante: PANTUM  multif.  laser MONO BM4240ADR
LASER B/N WI-FI + LAN + FRONTE/RETRO
33Ppm 1    169,00 €        169,00 €

5 Stampante: PANTUM  multif.  laser  mono,  BM4300ADW,
duplex,  ADF, 33 ppm, fronte/retro in unico  
passaggio, LAN,WIFI, 3 IN 1 2    210,00 €        420,00 €

6 Webcam per PC Webcam qualità video Full HD con microfono
integrato  -  USB  -  supporto  da  monitor  e  da
tavolo. 2      39,00 €          78,00 €

7 casse Set Altoparlanti Stereo,  28 W, Jack AUX 3.5
mm,  alimentazione  USB,  Casse  per  PC  Fisso,
Altoparlante per Computer. 2      12,00 €          24,00 €

8 Mouse e tastiera 
wireless

Set  Di  Tastiera  E  Mouse  Wireless,  Tastiera  E
Mouse Wireless o bluetooth 8      19,00 €        152,00 €

Totale complessivo 2.043,00 €
Considerato che:

 Nell’ultimo  periodo  l’Ente  ha  aderito  a  più  procedure  finalizzate  alla  presentazione  di  progetti  per  la
partecipazione ai bandi  regionali  e Nazionali  delle Misure PNRR riferite a varie iniziative e per le quali  è
necessario garantire la definizione delle attività nel pieno rispetto dei cronoprogrammi imposti;

 Quest’Amministrazione ha previsto di rafforzare gli Uffici mediante il coinvolgimento di professionisti e di
risorse umane specializzate in contesti  operativi di natura straordinaria e speciale e per i quali  è necessario
garantire l’immediata disponibilità delle risorse e delle attrezzature informatiche;  

Ritenuto: 

 di dover provvedere in merito, assegnando al Responsabile del Settore i fondi necessari per poter dare seguito
all’attuazione  degli  atti  tecnici  ed amministrativi  per  attuare  quanto  sopra  e garantire  la  piena ed efficace
funzionalità di tutti gli uffici;

 Visto   
- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm;
- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL: Vigente in Sicilia;
- il vigente statuto Comunale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni di fatto e in diritto esplicitate
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di condividere ed approvare:
− La  proposta  di  progetto  per  acquisto  di  personal  computer  ricondizionati  ed  accessori  per  il

potenziamento degli Uffici Comunali e del Giudice di Pace  come indicati nella nota del  23/04/2025 al
protocollo nr.  6682  del  Responsabile  del  Progetto affinché sia garantita efficace funzionalità di tutti  gli
uffici in cui è stata prevista la spesa complessiva di €. 6.140,45 come sopra puntualmente dettagliato;

3. Di  Assegnare al  Responsabile  del  Settore  della  Transizione  Digitale  stante  la  natura  dell’affidamento,  la
somma complessiva di  €. 6.140,45  dando mandato allo stesso di provvedere all’adozione di ogni successivo
atto tecnico amministrativo necessario all’attivazione dell’intervento in argomento; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento per i rispettivi provvedimenti di competenza:
− Al Responsabile del Settore Economico Finanziario;

− All’Ufficio di Segreteria;

5. Di Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio nelle forme indicate dalla legge.

Il Responsabile del Progetto
F.to Rosario Giuseppe Caliò Il Proponente

Gaetano Nanì
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Pareri

158

ASSEGNAZIONE SOMME PER ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER RICONDIZIONATI ED
ACCESSORI PER IL POTENZIAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI E DEL GIUDICE DI PACE;

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

Parere Favorevole

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/06/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1°,  del  D.  Lgs.  267/00 per  come

modificato  dal  D.L.  10/10/2012  n.  174  e  successivamente  dal  D.Lgs.  n.  126/14,  a  sua  volta

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11;

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche

ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI

D E L I B E R A

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad
ogni effetto di legge nel presente dispositivo.



Letto, approvato e sottoscritto,

Il Presidente
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò
_____________________ _____________________

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13/06/2025 al 28/06/2025.

Naso, lì ___/___/_____
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Caliò

_____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

☒  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il  24/06/2025 decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione.

☐  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge
Regionale n. 44/1991.

Naso, lì ___/___/_____
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Caliò

_____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 13/06/2025
GAETANO NANI' in data 13/06/2025
ANTONINO LETIZIA in data 13/06/2025


